Ὅτω γὰρ καὶ τὰ κατ' Εὐνομιανῶν περὶ θεολογίας λόγῳ εἰρημένα τῷ αὐτῷ σοφῷ θεολόγῳ ἐκδεξόμεθα, ἐν οἷς τοιαῦτα φησί· « Φιλοσόφει μοι περὶ κόσμου, περὶ ὕλης, περὶ ψυχῆς, περὶ λογικῶν φύσεων βελτιόνων τε καὶ χειρόνων, περὶ ἀναστάσεως,

⁷ Job. v, 13; 1 Cor. iii, 19. ⁸ Psal. cxi, 5. ⁹ Orat. 35.

VARIÆ LECTIONES.

^{*} καὶ ἑκατέραν. [†] περιτε. τὸ οὐχ.

NOTÆ.

viderent tyranni illa persuasione. Ut charitate indulserit Basilius Eunomianis, etiam indulserint præfati episcopi infirmioribus orthodoxis: nihilo minus momenti, ut ne Spiritus sanctus diceretur Deus etiam Basilii ætate, quam ut ne Christus duarum voluntatum ac operationum, post etiam vi synodum: utramque nimirum negative, ac quadam abstractione, non velut contrarie. Ut aliud peccaverint episcopi Orientales in vi synodum in gratiam hæretici principis, eamque se re-

utque eam subtili cogitatu in contrarium vertere-mus: ne adeo aliena dogmata palam in Ecclesiam inducerentur, ac tandem labefactarentur, quæ fuissent bene firmata, ac inconcussa mansissent, pietatis illa, circa subjectam materiam placita: adhæc vero pluris hoc facientes, ut prænominatæ sanctæ synodi doctrinam, hostes ipsi quantum ad intelligentiam ac sensum confiterentur. Ita plane, ut apud eos, qui sano ac indeflexo considerationis rerum oculo, res ejusmodi noverunt perspicere, palam conficiatur, ipsa tyranni adversus synodum molimina ac struem, non in eversionem, sed in ejus potius confirmationem cessisse.

Quippe Christum fateri secundum utramque naturam volendi ac operandi facultate præditum, nihil est aliud quam naturales duas voluntates intelligere, duasque naturales operationes. Sacra siquidem synodus in magna urbe Roma, quæ apud vos est, sub venerabilis memoriæ Martino, decessore vestro Romanæ Ecclesiæ præsule, coacta, eam, quam publicavit definitione, secundum hunc sensum intelligendas voces ejusmodi, olim diserte sanxit; ut in nobis quoque peccatoribus ac humilimis, id aperte Dei sapientia, qui sapientes comprehendit in astutia eorum⁸, provide egerit, quod ponit Gregorius Theologus oratione in magnum Basilium, ubi eum, divini Davidis usum consilio, suos in judicio inducit dispensantem sermones⁹; ac propriam quidem vocem, quod spectat ad Spiritum sanctum, silentio pressisse, aliis vero idem valentibus piam fidei prædicationem firmare: tametsi neminem nescire puto, quantum inter utrumque argumentum referat; inter, inquam, ipsam deitatis fidem ac confessionem, commentaque, ac subtiles cogitationes de divina incarnatione, quemadmodum ait idem sanctus Gregorius Theologus, quotquot subtilis contemplatio, ad probandam utriusque naturæ perfectionem, necessitate requirit. Quippe liquet ut sermones ac dogmata spectantia ad divinam naturam, id est ad Trinitatem vivificam, principaliora sunt, majoremque eminentiam ac præstantiam habent.

Sic enim etiam accepturi sumus ab eodem sapientis Theologo prolata adversus Eunomianos, Orat. de theologia¹⁰, cum ita ait: « Mibi de mundo philosophare, de materia, de anima, de naturis rationalibus tam bonis quam malis (7), de resurrectione,

probare ullo modo professi sint, haud omnino excusandi sint, tametsi illata vis crimen dignum venia facit, quod Joannes noster multis in sequentibus erudite ostendit.

(7) *Tam bonis, quam malis.* Manichæorum errore, ac eorum qui malos a natura demones docent. Sic in reliquis varii sunt errores, quos velut nihili habet theologus. ejus comparatione, qui in ipsa Dei natura ac Trinitate, temere scrutantibus committitur.

judicio, retributione, Christi passionibus : in his enim A
nec fructu vacat ut verum assequaris, nec habet
periculum ut exeres. : Hæc doctor, non simplici-
ter posuit ac absolute, sed quadam comparatione, ad
ea quæ dicuntur ac astruuntur de divina Trinitate.
Per hunc itaque dispensationis eventusque ex ne-
cessitate modum, gesta quoque reliqua cum certo
noveritis procedere, sanctissimi, ne in his crimen
non ignoscendum nobis affligi patiamini : imo si
quid commissum videatur contra quod exigebat
accurata ratio, eorum collatione, quæ a sanctis Pa-
tribus per œconomiam processerunt, inculpatum
habeatur, et ab omni condemnatione liberum. Nam
et sapientissimus Cyrillus œconomia monet, ut
ne nominatim proscribatur Theodorus Mopsue-
stenus, ita indulgens iis qui adhuc imbecillius in
hoc haberent, cum tamen Nestorianæ cum hæresi
auctorem ac patrem probe nosset. Ac palam
liquet, ex iis quæ hoc argumento scripsit ad sanctum
Proclum, sanctissimæ nostræ Constantinopolitanæ
Ecclesiæ quondam antisitem. Porro, quem
superius deelaravimus fidei tyrannum, cauteriatam
habens conscientiam, quemadmodum loquitur sa-
cratissimus Paulus¹¹, memoratæ sanctæ sextæ
synodi actorum tomos in palatio repositos, ausus
est comburere; ratus fore, quantum quidem vide-
batur, ut iisdem pariter flammis sermonem verita-
tis aboleret.

Ceterum in hoc sientes inani cum existimatione C
decipi, ac velut pro magno facinore suo ipsius
probrio gloriari, diligentem adhibuimus operam,
ut dictæ sanctæ sextæ synodi actorum tomos apud
nos repositos, interim servarem, in quibus etiam
habentur episcoporum, quotquot ad sanctam ejus-
modi synodum convenerunt, subscriptiones una
cum imperatoris consignatione ac sigillo, editæ
ab ea definitivæ adjectæ. Alioqui vero, diligentius
nostris jam temporibus cautum est, ejusdem
synodi actorum inviolatæ conservationi, qua-
tenus etiam scriptus liber manu propria Pauli
sanctæ memoriæ quondam Constantinopolitanæ
nostræ Ecclesiæ præsulis, Dei gratia apud nos
servatur, qui a secretis existens, ejusmodi syno-
do ministravit. Ut hinc in posterum segura ma-
neat Dei Ecclesia, fore ut ne quis prorsus maligno
ullo consilio, qualia multa in humanis tempus no-
vare solet, adulterare audeat, sic continue con-
scripta, ut præfati sumus, sanctæ sextæ synodi
acta, nec in alios auctores possit veteratoria arte
referre. Quippe futurum est, ut sincera nihilque
adulterata veritas, ex ejusmodi libro luculentius
omnibus palam fiat. Etenim verus præses noster
ac Salvator, Dominus Jesus Christus, haud ad
longum tempus, patientia in hujusmodi serens,
dormire sustinuit¹². Exurgens siquidem, sua bo-
nitate ac virtute, nunc quoque fluctus increpavit ;